МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОЧИНКОВСКАЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА

      ПРИКАЗ

20.05. 2018                                                                                                      № 81

Об утверждении Положения о формах, периодичности и порядке текущего

контроля успеваемости и промежуточной  аттестации учащихся

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, в целях приведения

локальных нормативных актов в соответствие с действующим законодательством

Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Положение о формах, периодичности и порядке текущего

контроля успеваемости и промежуточной  аттестации учащихся»  в новой

редакции (приложение 1).

2. Признать утратившим силу Положение  о формах, периодичности и

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной  аттестации

учащихся, утвержденное приказом «Об утверждении локальных нормативных

актов» от 08.09.2015 № 116.

3. Уткиной А. А., инструктору-методисту, опубликовать изменения на

официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания

настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                              Т. Н. Губанова

С приказом ознакомлена:                                                   А. А. Уткина

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОЧИНКОВСКАЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБОУ ДО

Починковской ДЮСШ

от 20.05.2018  № 81

Положение  о формах, периодичности

и порядке текущего контроля

успеваемости и  промежуточной

аттестации учащихся

СОГЛАСОВАНО

Протокол заседания

Управляющего совета

Протокол № 03

от 18.05.2018 г

ПОЛОЖЕНИЕ

о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости   и

промежуточной аттестации учащихся

1. Общие положения.

1.1. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля
успеваемости   и промежуточной аттестации учащихся (далее – Положение)
разработано в соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральный законом от
04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации», Уставом муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования Починковской детско-юношеской
спортивной школы (далее  - учреждение),  иными нормативными правовыми
актами.

1.2. Положение определяет  формы, периодичность и регламентирует
порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной  аттестации
учащихся.

1.3. Текущий контроль успеваемости целью определения показателей

тренировочной и  соревновательной деятельности, определения уровня
физического развития, физической подготовленности и функциональных
возможностей занимающихся.

1.4. Промежуточная аттестация учащихся – это определение уровня
результативности освоения обучающимися содержания конкретной
дополнительной общеобразовательной программы соответствующего
периода обучения, в том числе отдельной части или всего объема учебного
предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы,  в

формах, определенных учебным планом  и в порядке, установленном
учреждением.

1.5. Задачи промежуточной аттестации:

- определение уровня освоения предметных областей дополнительных

общеобразовательных программ учащимися;

- определение эффективности учебно-тренировочного процесса;

- внесение необходимых коррективов в содержание и методику реализации

изучаемой дополнительной общеобразовательной программы.

1.6. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация учащихся

строятся на принципах: учета индивидуальных и возрастных

особенностей учащихся; адекватности содержания и организации аттестации

специфике деятельности учащихся в конкретном объединении;

обязательности проведения; свободы выбора педагогом методов и форм

проведения и оценки результатов; обоснованности критериев оценки

результатов.

1.7. Тренеры-преподаватели доводят до сведения родителей (законных
представителей) результаты текущего контроля успеваемости и
промежуточной аттестации учащихся и обязаны прокомментировать их
устной форме.

1.8. Итоги текущего контроля успеваемости и промежуточной  аттестации
учащихся обсуждаются на педагогическом совете.

2. Порядок  проведения текущего контроля успеваемости учащихся

2.1. Текущий контроль успеваемости учащихся осуществляется в течение

всего учебного года.

2.2. Формы текущего контроля успеваемости:  выполнение контрольных

нормативов по предметным областям дополнительной общеобразовательной

программы, соревнования. В качестве результатов текущего контроля

успеваемости могут анализироваться следующие показатели:

- уровень посещаемости учебно-тренировочных занятий учащимися;

- количество учебно-тренировочных дней, соревновательных дней;

- уровень освоения учебного материала учащимися, выраженный в

выполняемых объѐмах учебно-тренировочной нагрузки;

- выполнение или подтверждение спортивного разряда.

2.1. Сроки проведения текущего контроля успеваемости в форме выполнения
контрольных нормативов и виды контрольных упражнений  утверждаются
приказом директора.

2.2. Контрольные упражнения принимаются во время текущих учебно-
тренировочных занятий тренером-преподавателем, преподающим в  группе.

2.3. Фиксация результатов текущего контроля в форме  контрольных
нормативов осуществляется в протоколе контрольных испытаний в виде
цифровой фиксации результата (время или количество раз) выполняемого
контрольного упражнения.

2.4. Если обучающийся отсутствовал в день проведения процедуры текущего

контроля, то данный вид контроля организуется для него в рамках любого из

последующих занятий данной группы с применением технологий реализации

индивидуального подхода.

2.5. Инструктор-методист контролирует ход текущего контроля

успеваемости учащихся, при необходимости оказывает методическую

помощь тренерам-преподавателям  в его проведении.

3. Порядок проведения промежуточной  аттестации учащихся

3.1. Результаты промежуточной аттестации устанавливают:
 - достижение прогнозируемых результатов освоения дополнительной
общеобразовательной программы учащимися;
 - обоснованность перевода учащихся на следующий год (уровень)
обучения.

3.2. Промежуточная аттестация учащихся проводится  ежегодно в конце
года обучения  во время учебно-тренировочных занятий на основании
приказа директора учреждения.

3.3. Сроки проведения промежуточной аттестации устанавливаются
календарным учебным графиком  и фиксируются в календарном учебном
графике программы.

3.4. Формы промежуточной  аттестации устанавливаются учебным планом.

3.5. Промежуточная аттестация учащихся принимается комиссией,  в состав
которой входит тренер-преподаватель, чьи дети проходят промежуточную
аттестацию, и инструктор-методист.

3.6. Фиксация и учет индивидуальных  результатов промежуточной
аттестации учащихся осуществляется:

 - в журналах учета работы тренера-преподавателя в  разделе
«Результаты выполнения контрольных нормативов и тестов»;
 - в протоколах контрольных испытаний в виде цифровой фиксации
результата (время или количество раз) выполняемого контрольного
упражнения.

3.7. Методические указания к выполнению контрольных упражнений и
показатели по видам спорта и периодам обучения представлены в
дополнительных общеобразовательных программах.

3.8. Учащиеся, выезжающие на учебно-тренировочный сборы, спортивные
соревнования, или отсутствующие по любой другой уважительной причине,
могут пройти промежуточную аттестацию досрочно, или с отсрочкой, но не
позднее начала следующего учебного года. Дополнительные сроки
проведения промежуточной аттестации утверждаются приказом директора.

3.9.  Промежуточной аттестации подлежат все обучающиеся. Обучающиеся,
не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным причинам или
имеющие академическую задолженность,   переводятся на следующий год
обучения условно.

3.10. Учащиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти
промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу,
дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые учреждением,
в пределах одного года с момента образования академической
задолженности. В указанный период не включаются время болезни
обучающегося, нахождение его в отпуске по беременности и родам.

3.11. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз в целях
ликвидации академической задолженности создается комиссия, в состав
которой входит тренер-преподаватель, чьи дети проходят промежуточную
аттестацию, и инструктор-методист.

3.12. Сроки проведения промежуточной аттестации во второй раз
утверждаются приказом директора.

_____________________________

Рассмотрено

на заседании Управляющего совета

Протокол № 03

от 18.05.2018 г